
ORDEN DEL DIA
                                              creada el 31 de enero de 1881

    POLICIA
______________________________________________________________________________________________

          ______________________________________________________________________________________________

EL SEÑOR SUPERINTENDENTE GENERAL DE POLICIA
ORDENA

SE COMUNIQUE

     
SUMARIO

N° 102 LA PLATA, martes 29 de octubre de 2002

del  25/10/02  al  28/10/02

∗ BAJAS POR FALLECIMIENTO Y ASCENSOS “POST-MORTEM”.
∗ DISPONIBILIDADES PREVENTIVAS, DECRETOS Y LEVANTAMIENTOS.
∗ SUPLEMENTO DE CAPTURAS.(•)
∗ SUPLEMENTO DE SECUESTROS.(•)
∗ SUPLEMENTO DE BÚSQUEDA DE PERSONAS.(•)
∗ SUPLEMENTO DE AVERIGUACIÓN DE PARADERO.(•)
∗ SUPLEMENTO DE BÚSQUEDA.(•)

PARA CONOCIMIENTO DEL PERSONAL

LA PLATA, 18 de octubre de 2002

VISTO, el fallecimiento del Sargento del
Agrupamiento Comando, legajo n° 117.113, Victoriano BARRIOS, numerario de la Delegación
Departamental de Investigaciones San Martín; y

CONSIDERANDO:

Que el Sargento BARRIOS ha ofrendado su vida en
cumplimiento del deber impuesto al personal policial, en defensa de los bienes e intereses de la
Sociedad;

Que deviene menester, en atención a la normativa
vigente, disponer la baja del causante y promover su ascenso extraordinario “Post-Mortem” al grado
de Suboficial Principal, artículos 77° y 107° inciso g) del Decreto-Ley n° 9550/80 (T.O. Decreto n°
1068/95), concordante con el artículo 454° de su Reglamento, aprobado por su similar n° 1675/80;
con las modificaciones introducidas por el Decreto n° 1856/92;

Que en virtud de lo dispuesto por las Leyes 12.155 y
12.928 compete al Ministro de Seguridad, el ejercicio de las atribuciones establecidas en el Decreto-
Ley n° 9550/80;



Policía de la Provincia de Buenos Aires

-2-

POR ELLO;

EL MINISTRO DE SEGURIDAD

RESUELVE:

Artículo 1°: Disponer la baja por fallecimiento, a partir del 18 de octubre de 2002, del Sargento del
Agrupamiento Comando legajo nro. 117.113 Victoriano BARRIOS, (D.N.I. 12.193.168 – clase 1958),
de conformidad con lo establecido por el artículo 107° inciso g) del Decreto-Ley n° 9550/80 (T.O.
Decreto n° 1068/95).

Artículo 2°: Ascender “Post-Mortem” al grado de Suboficial Principal del Agrupamiento Comando, por
Acto extraordinario del servicio, a partir del 18 de octubre de 2002, al Sargento Victoriano BARRIOS
de conformidad con lo establecido por el artículo 77° del Decreto-Ley n° 9550/80 (T.O. Decreto n°
1068/95), concordante con el artículo 454° de su Decreto Reglamentario n° 1675/80, con las
modificaciones introducidas por el Decreto 1856/92.

Artículo 3°; Regístrese, comuníquese, publíquese en la Orden del Día y archívese.

Resolución: 566.
Dr. JUAN PABLO CAFIERO

Ministro de Seguridad
Provincia de Buenos Aires

___________________

LA PLATA, 18 de octubre de 2002

VISTO, el fallecimiento del Cabo Primero del
Agrupamiento Comando, legajo n° 144.777, José Adrián ROMERO, numerario de la Comisaría General
Rodríguez Seccional Primera; y

CONSIDERANDO:

Que el Cabo Primero ROMERO ha ofrendado su vida
en cumplimiento del deber impuesto al personal policial, en defensa de los bienes e intereses de la
Sociedad;

Que deviene menester, en atención a la normativa
vigente, disponer la baja del causante y promover su ascenso extraordinario “Post-Mortem” al grado
de Sargento Ayudante, artículos 77° y 107° inciso g) del Decreto-Ley n° 9550/80 (T.O. Decreto n°
1068/95), concordante con el artículo 454° de su Reglamento, aprobado por su similar n° 1675/80;
con las modificaciones introducidas por el Decreto n° 1856/92;

Que en virtud de lo dispuesto por las Leyes 12.155 y
12.928 compete al Ministro de Seguridad, el ejercicio de las atribuciones establecidas en el Decreto-
Ley n° 9550/80;

POR ELLO;

EL MINISTRO DE SEGURIDAD

RESUELVE:

Artículo 1°: Disponer la baja por fallecimiento, a partir del 18 de octubre de 2002, del Cabo Primero
del Agrupamiento Comando legajo nro. 144.777, José Adrián ROMERO, (D.N.I. 22.817.036 – clase
1973), de conformidad con lo establecido por el artículo 107° inciso g) del Decreto-Ley n° 9550/80
(T.O. Decreto n° 1068/95).

Artículo 2°: Ascender “Post-Mortem” al grado de Sargento Ayudante del Agrupamiento Comando, por
Acto extraordinario del servicio, a partir del 18 de octubre de 2002, al Cabo Primero José Adrián
ROMERO de conformidad con lo establecido por el artículo 77° del Decreto-Ley n° 9550/80 (T.O.
Decreto n°  1068/95), concordante con el artículo 454° de su Decreto Reglamentario n° 1675/80, con
las modificaciones introducidas por el Decreto 1856/92.

Artículo 3°; Regístrese, comuníquese, publíquese en la Orden del Día y archívese.

Resolución: 565.
Dr. JUAN PABLO CAFIERO



Orden del Día 102

-3-

Ministro de Seguridad
Provincia de Buenos Aires

_________________

LOS SIGUIENTES PASES A DISPONIBILIDAD PREVENTIVA

Comisario Legajo 13.252 DEPAOLI Eduardo Luis, perteneciente a la Jefatura Departamental Mercedes,
por inf. Art. 59 inc. 7mo. a partir del día 24-10-02.-

Oficial Inspector Legajo 16.305 YESQUEN, Rubén Eduardo, perteneciente a la División Homicidios
Banfield, por inf. Art. 59 inc. 7mo. a partir del día 21-10-02.-

Agente Legajo 157.164 MORENO, Ariel Humberto, perteneciente a la Cría. San Fernando 2da. por inf.
Art. 59 inc. 7mo. a partir del día 17-10-02.-

Dr. JUAN PABLO CAFIERO
Ministro de Seguridad

Provincia de Buenos Aires
__________________

LOS SIGUIENTES LEVANTAMIENTOS DE DISPONIBILIDAD PREVENTIVA

Subcomisario Legajo 12.970 ALEJO Enrique Luis, perteneciente a la Subcomisaría Vial Zarate, En
sumario que se le instruyera por inf. Art. 59 inc. 7mo. y que fuera decretada a partir del día 09-06-
98.-

Sargento Ayudante Legajo 92.417 PEREYRA José Orlando, perteneciente a la Subcomisaría Vial
Zarate, En sumario que se le instruyera por inf. Art. 59 inc. 7mo. y que fuera decretada a partir del
día 09-06-98.-

Sargento Ayudante Legajo 92.981 MOTTA  Juan Miguel, perteneciente a la Subcomisaría Vial Zarate.
En sumario que se le instruyera por inf. Art. 59 inc. 7mo. y que fuera decretada a partir del día 09-06-
98.-

Sargento Primero Legajo 108.749 PRESTE Carlos Ramón, perteneciente a la Subcomisaría Vial Zarate.
En sumario que se le instruyera por inf. Art. 59 inc. 7mo. y que fuera decretada a partir del día 09-06-
98.-

Sargento Primero Legajo 119.673 MACHADO, Félix Alberto, perteneciente a la Cría. Florencio Varela
2da. En sumario que se le instruyera por inf. Art. 59 inc. 7mo. y que fuera decretada a partir del día
03-06-02.-

Cabo Legajo 139.383 ENCINA Claudio Daniel, perteneciente a la Subcomisaría Vial Zarate. En sumario
que se le instruyera por inf. Art. 59 inc. 7mo. y que fuera decretada a partir del día 09-06-98.-

Agente Legajo 158.748 VILLARRUEL FERNANDEZ Manuel, perteneciente al Cuerpo de Infantería La
Plata. En sumario que se le instruyera por inf. Art. 59 inc. 7mo. y que fuera decretada a partir del día
22-11-01.-

Dr. JUAN PABLO CAFIERO
Ministro de Seguridad

Provincia de Buenos Aires
__________________

ALBERTO OSCAR SOBRADO
Comisario General

Superintendente General de Policía

Prof. RAUL MARCELO CHEVES
Comisario Inspector
Secretario General

OBSERVACIONES: (••••) Áreas de interés.
NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento de la Orden del Día la totalidad del
personal policial.

http://www.mseg.gba.gov.ar/sriagral/ordendd/espanol/index.htm


Policía de la Provincia de Buenos Aires

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

CONSULTAS: Orden del Día, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 3131/ 3132 /3133.
Correo Electrónico: ordendeldíapba@mseg.gba.gov.ar.
Sitio Web: www.mseg.gba.gov.ar/sriagral/ordendd/espanol/index.htm.

SUPLEMENTO DE CAPTURAS

1.- N.N.: como de 20 años, altura 1,65, peso 75 a 80 kgs., cutis moreno, cabello oscuro, ojos oscuros.
Solicitarla Coordinación Lanús 2da. Interviene Tribunal de Menores Nro. 6 a cargo de la Dra. Miriam
Buzzo del Dpto. Jud. Lomas de Zamora. Caratulada “SU DENUNCIA”. Expediente N° 21.100 –
258.403/02.-

2.- N.N.: como de 16 años, a
marrones. Solicitarla Oficina 
Garantías N° 3 Dr. Néstor de
75.549, caratulada “ROBO 
254.591/02.-
ltura 1,65 a 1,70, peso 60 a 65 kgs., cutis trigueño, cabello negro, ojos
de Coordinación de la Comisaría La Plata 4ta. Interviene Juzgado de
 Aspro y U.F.I. N° 9 a cargo de la Dra. Patricia Raninqueo. I.P.P. N°
CALIFICADO”. Dte. CABANAS MANUEL. Expediente N° 21.100 -
-4-



Orden del Día 102

-

3.- N.N.: como de 40 a 45 años, altura 1,75 a 1,80, cutis trigueño, cabello negro, ojos negros. N.N.(2)
FEMENINO: como de 35 a 40 años, altura 1,70 a 1,75, cutis trigueño, cabello castaño claro, ojos
verdes oscuros. Ordenarla Sr. Agte. Fiscal Dr. Marcelo Martini de la Fiscalía de Cámaras de La Plata.
I.P.P. N° 18.993-3275, caratulada “BIOL VERÓNICA LIDIA S/ HURTO”. Expediente N° 21.100 –
257.908/02.-

4.- N.N.: como de 30 a 35 años, altura 1,70, peso 75 kgs., cutis trigueño, cabello negro, ojos oscuros.
Ordenarla S.S. Dr. Roberto Fernández del Juzgado de Transición en lo Criminal y Correccional N° 1 del
Dpto. Jud. Pergamino. Causa N° 3-6138, caratulada “3 N.N. MASCULINOS (IMPUTADOS S/ ROBO
CALIFICADO – PRIV. LIBERTAD – PERGAMINO – GRACO, ALBERTO ARGENTINO (Dte. Vma).
Expediente N° 21.100 – 256.688/02.-

N.N.(1)
5-
N.N.(2)



Policía de la Provincia de Buenos Aires

5.- N.N.: como de 30 a 35 años, altura 1,70, peso 65 kgs., cutis blanco, cabello negro, ojos marrones.
N.N.(2): como de 45 a 50 años, altura 1,80, peso 80 kgs., cutis trigueño, cabello negro canoso, ojos
marrones. Solicitarla Oficina de Coordinación de la Comisaría La Plata 4ta. Interviene Juzgado de
Garantías N° 2 Dr. Cesar Melazo y U.F.I. N° 9 a cargo de la Dra. Patricia Raninqueo. I.P.P. N°
125.416, caratulada “ROBO CALIFICADO Y P.I.L.”. Expediente N° 21.100 – 254.592/02.-

6.- N
marro
Interv
EDGA
N.N.(1)
-6-

.N.: como de 26 años, altura 1,80 a 1,85, peso 80 kg
nes. Ordenarla Sr. Fiscal Adjunto Dr. Adolfo Alberto Ave
iene Comisaría Quilmes 1ra. Causa N° 140.162, caratula
RDO”. Causa N° 140.162/02.-
N.N.(2)
s., cutis morocho, cabello negro, ojos
rsa del Departamento Judicial Quilmes.
da “ROBO AGRAVADO – RIVAS JAVIER



Orden del Día 102

-7-

7.- N.N.: como de 45 a 50 años, altura 1,70 a 1,75, peso 75 a 80 kgs., cutis oscuro, cabello negro,
ojos oscuros. Solicitarla Comisaría Quilmes 2da. – Bernal. Interviene U.F.I. N° 17 a cargo del Dr.
Adolfo Aversa del Departamento Judicial Quilmes. Causa N° 141.463, caratulada “DENUNCIA –
FERNANDEZ VIDAL GUILLERMO ALBERTO”. Causa N° 141.463/02.-

___________________



Policía de la Provincia de Buenos Aires

-8-

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

SUPLEMENTO DE SECUESTROS

1.- BALESTRERO MARCELO FABIÁN: “HURTO GANADO MAYOR”. Secuestro de un caballo color alazán
tostado, que posee una pequeña franja en el lomo de color blanca, el cual posee marca. Solicitarla
Comisaría de Campana. Interviene Sr. Fiscal Titular de la U.F.I. Nº 7 Dr. Daniel Marabotti del Dpto.
Jud. Zarate - Campana. Expediente Nº 21.100 – 254.844/02.-

2.- VERCELLINO MARIO JOSÉ: “ROBO AGRAVADO”. Secuestro de un caballo, raza mestiza, pelaje
alazán pampa calzado de tres, de 1,70 mts. de alzada a la cruz, de 12 años, marcado a fuego.
Solicitarla Comisaría de Florencio Varela 6ta. Interviene U.F.I. Nº 17 a cargo del Dr. Adolfo Aversa del
Dpto. Jud. Quilmes. Expediente Nº 21.100 – 254.175/02.-

3.- SANDOVAL MARÍA ELIZABETH: “DENUNCIA”. Secuestro de una marca, perteneciente a un animal
yeguarizo. Solicitarla Comisaría Moreno 2da. - Trujuí. Interviene U.F.I. Nº 4 a cargo del Dr. Minetto
del Dpto. Jud. Mercedes. Expediente Nº 21.100 – 253.846/02.-



Orden del Día 102

-9-

4.- SANTOS MAIDANA ELVIRA: “ROBO”. Secuestro de una marca, perteneciente a un equino.
Solicitarla Comisaría Moreno 2da. - Trujuí. Interviene U.F.I. Nº 6 a cargo del Dr. Merola. Expediente
Nº 21.100 – 253.847/02.-

5.- CUELLA ARMINNEREO: “HURTO”. Secuestro de una yegua gateada, pelaje marrón claro con clinas
y cola de pelo largo color marrón oscuro, con una mancha blanca en la panza, de aprox. 1 metro de
alzada, el cual posee marca en la pata trasera izquierda, justo arriba de la rodilla. Solicitarla Comisaría
7ma. De Avellaneda. Interviene U.F.I. Nº 15 del Dpto. Jud. Lomas de Zamora. Expediente Nº 21.100
– 259.086/02.-

6.- NICOLETTI LUIS ANTONIO: I.P.P. N° 23.913, caratulada “HURTO”. Secuestro de treinta y cinco
colmenas con marca sobre el frente y el costado, también marca sobre el techo, y cajón color blanco.
Ordenarla Sr. Agente Fiscal Dra. Quagliaroli Fiscalía Departamento Judicial Necochea. Expediente N°
21.100 – 260.661/02.-

7.- YOSHITAKA HARA: I.P.P. N° 23.875, caratulada “ROBO”. Secuestro de cincuenta colmenas
completas con alzas de madera y avejas, con marca a fuego en la parte de afuera “HARA”, algunas
blancas y otras de color madera natural. Ordenarla U.F.I. N° 1 a cargo del Sr. Agente Fiscal Dra.
Quagliaroli Fiscalía Departamento Judicial Necochea. Expediente N° 21.100 – 250.926/02.-



Policía de la Provincia de Buenos Aires

-10-

“HARA”
8.- IBAUZA ENRIQUE ALEJANDRO: I.P.P. N° 24.020, caratulada “HURTO”. Secuestro de veinticinco
colmenas con número de patente de apicultor “2199” y/o código postal “7630” ubicados sobre los
cajones del lado de la cabecera, de color madera natural. Ordenarla Sr. Agente Fiscal Dra. Quagliaroli
Fiscalía Departamento Judicial Necochea. Expediente N° 21.100 – 256.279/02.-

“2199” “7630”
9.- GONZALEZ CARLOS OSCAR: “HURTO DE EQUINO”. Secuestro de tres equinos, uno pelaje gateado,
cola y crines cortas con penacho, de unos 7 años de edad, otro oscuro de unos quince años de edad,
cola y crines largas, los cuales poseen marca, y otro orejano, tordillo, cola y crines cortas, con
penacho, de unos quince años. Solicitarla Comisaría Berazategui 3ra. Interviene Fiscalía de Instrucción
N° 17 a cargo del Dr. Adolfo Aversa del Departamento Judicial Quilmes. Expediente 21.100 –
259.243/02.-

10.- ARRIEGUE DANIEL ANIBAL: “HURTO DE GANADO MAYOR”. Secuestro de quince animales
vacunos raza Angus, negros y colorados, de entre 300 y 320 kgs., los cuales poseen marca y señal en
ambas orejas. Solicitarla Comisaría Balcarce. Interviene U.F.I. N° 1 a cargo del Dr. Carlos Pagella del
Departamento Judicial Mar del Plata. Expediente N° 21.100 –259.257/02.-

11.- GUGLIELMETTI JUAN PEDRO: “HURTO O EXTRAVIO DE GANADO MAYOR”. Secuestro de dos
vacunos, colores colorado y negro Pampa, de 380 kgs. aproximadamente, los cuales poseen marca.
Solicitarla Comisaría Villarino 1ra. – Medanos. Interviene U.F.I. N° 3 a cargo del Dr. Oscar Duizeide
del Departamento Judicial Bahía Blanca. Expediente N° 21.100 – 259.976/02.-



Orden del Día 102

-11-

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

________________

SUPLEMENTO DE BÚSQUEDA DE
PERSONAS

1.- N.N.: como de 20 a 25 años, altura 1,70 a 1,75, peso 60 a 65 kgs., cutis blanco, cabello negro,
ojos oscuros. Solicitarla Comisaría San Vicente 1ra. Interviene U.F.I. N° 3 a cargo del Dr. Marcelo
Martini del Departamento Judicial La Plata. I.P.P. N° 138.193, caratulada “ROBO CALIFICADO Y
LESIONES”. Vma. FRESENGA ARBULO ELSA RENE. Expediente N° 21.100 – 259.803/02.-

__________________



Policía de la Provincia de Buenos Aires

-12-

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

SUPLEMENTO DE AVERIGUACIÓN
PARADEROS

1.- ROSAS DE SUAREZ ERNESTINA ELVIRA: 68 años de edad, altura 1,65, cabello castaño corto, cutis
blanco, la cual vestía al momento de ausentarse, pantalón azul y campera de manta polar color gris,
posee problemas mentales, y podría hallarse en compañía de un perro pequinés color marrón.
Solicitarla Jefatura Departamental Necochea. Interviene U.F.I. N° 1 a cargo de la Dra. Eugenia
Quagliaroli del Departamento Judicial Necochea. I.P.P. caratulada “AVERIGUACION DE PARADERO”.
Expediente C.O.P. N° 663/02.-

2.- N.N. FEMENINO ROXANA: como de 22 años, altura 1,75, cutis blanco, cabello castaño oscuro, ojos
oscuros. Solicitarla División Homicidios Banfield. Interviene Juzgado de Transición N° 2 a cargo del Dr.
Jose Carlos Nerguizian del Departamento Judicial Quilmes. Causa N° 10.796, caratulada “HOMICIDIO
– ILIC SANTIAGO”. Expediente N° 21.100 – 259.813/02.-



Orden del Día 102

-13-

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

___________________

SUPLEMENTO DE BÚSQUEDAS

1.- GUTIERREZ RAUL ALEJANDRO: Causa N° 147.865, caratulada “ROBO GANADO MAYOR”. Búsqueda
de un equino criollo, pelaje gateado, pampa, cara y patas traseras blancas, el cual posee en pata
trasera izquierda número “1390” y debajo marca. Solicitarla Comisaría San Vicente 1ra. Interviene
U.F.I. N° 9 del Departamento Judicial La Plata. Expediente N° 21.100 – 299.802/02.-

2.- HIDALGO DANTE: Causa N° 150.700, caratulada “ROBO DE GANADO MAYOR”. Búsqueda de diez
vacas, pampas, caretas, las cuales poseen marca. Ordenarla Sr. Fiscal Adjunto Dr. Adolfo Aversa del
Departamento Judicial Quilmes. Causa N° 150.700/02.-

_________________


